Historiam plurimum iuuare ad intelligendum libros sanctos.

Cap. XXXVI.

Historiam multum iuuare, ad intelligendos libros sacros, idem Diuus Augustinus testatur libro de doctrina Christiana 2. cap. 28. hoc pacto scribens: Quid igitur de ordine temporum transactorum indicat ea, quæ appellatur historia? Plurimum nos adiuuat ad sanctos libros intelligendos, etiam si præter ecclesiam puerili eruditione discatur. Nam & per olympiadas, & per consulum nomina multa sæpe quærentur à nobis, & ignorantia consulatus, quo natus est dominus, uel quo passus est, nonnullos cõgert errare, ut putarent quadraginta sex annorum ætate passum esse dominum, quia per tot annos ædificatum esse templum dictum est à Iudæis, quod imaginem dominici corporis habebat. Et annorum quidem ferè triginta baptizatum esse retinemus autoritate euangelica. Sed postea quot annos egerit in hac uita, quanquam textu ipso actionum eius anti-

terrogationem uero, aut non, aut etiam. Pronunciabitur ergo ita, ut post percunctationem, qua dicimus, Quis accusabit aduersus electos Dei: illud quod sequitur sono interrogantis enuncietur, Deus qui iustificat: ut tacite respondeatur, non. Et item percunctemur, Quis est qui condemnet: rursusque interrogemus, Christus Iesus, qui mortuus est, magis autem qui resurrexit, qui est in dextera Dei, qui & interpellat pro nobis: ut ubique tacite respondeatur, non. At uero illo loco ubi ait, Quid ergo dicemus: quia gentes, quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam, nisi post percunctationem, qua dictum est, Quid ergo dicemus: responsio subiiciatur, quia gentes, quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam, textus consequens non cohærebit. Quae libet autem uoce pronuncietur illud quod Nathanaël dixit, A Nazareth potest aliquid boni esse, siue affirmantis, ut illud solum ad interrogacionem pertineat, quod ait, A Nazareth, siue totum cum dubitatione interrogantis, non uideo quomodo discernatur. uterque autem sensus fidem non impedit. Est etiam ambiguitas in sono dubio syllabarum, & hæc utique ad pronunciationem pertinet. Nam quod scriptum est, Non est absconditum à te os meum, quod fecisti in abscondito, non elucet legenti, utrum correpta litera os pronunciet, an producta. Si enim corripiat, ab eo quod sunt ossa: si autem producat, ab eo quod sunt ora, intelligitur numerus singularis. Sed talia linguæ præcedentis inspectione dijudicantur. Nam in Græco non *σῆμα*, sed *ὄστρον* positum est. Vnde plerumque loquendi consuetudo uulgaris utilior est significandis rebus, quam integritas literata. Mallè cum barbarismo dici, Non est absconditum à te os meum, quam ut ideo esset minus apertum, quia magis Latinum est. Sed aliquando dubius syllabæ sonus etiam uicino uerbo ad eandem sententiam pertinente dijudicatur. Sicut est illud Apostoli, Quæ prædico uobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Si tantummodo dixisset, Quæ prædico uobis, neque subiunxisset, sicut prædixi, non nisi ad codicem præcedentis linguæ recurrendum esset, ut cognosceremus, utrum in eo quod dixit, prædico, producenda, an corripienda esset media syllaba. Nunc autem manifestum est producendam esse. Non enim ait, siue prædicauit, sed, sicut prædixi.